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Lenka Kocmanová Taussigová

A STAN SE KRÁLOVNOU
PRIJD NA CASTING  11.10. v 15:00

WWW.CESKAMISS.CZ

07.10. Hradec Králové
OC Atrium

08.10. Pardubice
Afi Palác

09.10. Olomouc
OC City

10.10. Ostrava
OC Futurum

11.10. Ústí  nad Labem
OC Forum

13.10. Brno
Galerie Vaňkovka

14.10. Jihlava
City Park

15.10. Plzeň
OC Olympia

16.10. České Budějovice
OC Igy

17.10. Karlovy Vary
Varyáda

18.10. Zlín
Zlaté jablko

19.10. Praha
Galerie Harfa

info@dre
voru

bec.cz  tel.: 7
23 74

2 10
8  www.dre
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PROŘ
EZ A KÁCENÍ S

TROMŮ

RIZIK
OVÉ A VÝŠKOVÉ PRÁCE

ZAHRADNÍ S
PECIALISTÉ PRO ÚSTECKÝ KRAJ

Mezi dlouhodobě významné fi rmy na trhu projektové a stavební činnosti patří, a nejen v severních Čechách, 
společnosti AZ CONSULT a AZ SANACE se sídlem v Ústí nad Labem. Jednatelem v prvním případě a předsedou 

představenstva a generálním ředitelem ve druhém je Ing. Jiří Zavoral, CSc. 

 Jak jste začínali?
Společnost AZ CONSULT byla založena 
v roce 1992 jako projekční a konzultač-
ní kancelář. Velmi záhy se stala důležitou 
společností v oblasti geotechnického prů-
zkumu. Konkrétně se řada průzkumných 
prací týkala a týká především silnic a dál-
nic, například D8 v úsecích Trmice-stát-
ní hranice a Lovosice-Řehlovice, dále geo-
technického monitoringu v tunelech Ra-
dejčín a Prackovice v severních Čechách. 
V rámci celé České republiky jsme působili 
také při geotechnických průzkumech na D1, 
D3, D11 a rychlostních komunikacích R6, R7, 
R35, v tunelech v Brně a dalších. V návaz-
nosti na sesuvy půdy, zejména po povodních, 

se začala rozvíjet i část projekce v oboru geo-
technického inženýrství, prováděli jsme ze-

jména návrhy sanací sesuvů. Od toho už byl 
krůček k vlastní realizaci stavebních sanačních 

prací v oblasti geotechnického inženýrství a tudíž 
ke vzniku akciové společnosti AZ SANACE v břez-
nu roku 1998. 

 Čím se zabývají fi rmy v současnosti?
Činnost šedesáti zaměstnanců společnosti AZ 
CONSULT je prakticky stále stejná. AZ SANACE 
realizují především sanace sesuvů půdy, skal, 
ale také betonových konstrukcí a mostů. Z pů-
vodních 50 pracovníků na začátku se fi rma 
rozrostla až na 210 zaměstnanců, nyní, dí-
ky snížení objemu prací ve stavebnictví, jich 
je necelých 170. Rozvoj společnosti souvisel 

s výrazným boomem dopravní infrastruktury silniční 
a dálniční sítě a železničních koridorů. Tomu odpovídá 
i náplň práce společnosti AZ SANACE, kterou je možné 
rozdělit do tří hlavních odvětví. Jsou jimi geotechnic-
ké stavitelství, kam patří sanace řady skalních útvarů, 
ohrožujících životy a majetek lidí, například Hřensko, 
Děčín nebo Český Krumlov. Dalším odvětvím je rych-
le se rozvíjející speciální zakládání staveb, proto jsme 
náš strojový park z původních čtyř malometrážních 
vrtných souprav posílili o velkoprůměrové vrtné sou-
pravy, které mohou zhotovovat piloty až do průměru 
1 800 milimetrů. Třetím odvětvím je potom sanace be-
tonových konstrukcí a mostů v rozpětí od několika až 
po více než stometrové kolosy. Jmenovat mohu třeba 
čtyři mosty v Karlových Varech, most v Liblíně, nebo 
most přes Pastvinskou přehradu. Stavíme i nové mos-
ty, nejblíže je ten u benzinového čerpadla Shell v Mos-
tě, či na rychlostní komunikaci R6 u Sokolova. V po-
slední době se podílíme na řadě velkých staveb proti-
povodňového ochranného systému v Ústí nad Labem, 
Lovosicích a Mělníku. 

 Jaká kritéria musí podle vašeho názoru splňovat 
úspěšná stavební fi rma?
Základním předpokladem úspěšného fungování jakékoli 
společnosti je dobrý pracovní tým a jeho loajalita k fi r-
mě. A týká se doslova všech zaměstnanců, nejenom spe-
cialistů. Odborník bez minimálního zapálení pro věc má 
pro společnost mnohem menší hodnotu, než člověk, kte-
rý se dokáže postavit ke každému problému a chce ho 
řešit. Takové lidi mezi sebou máme, ale i v tomto směru 
je stále co zlepšovat. 

Text: Metropol, foto: Miroslav Rada

Prosperita fi rmy 
je v jejích lidech

Ing. Jiří Zavoral, CSc.
Absolvent ČVÚT Praha,  Stavební fakulta, obor konstrukce a doprava. Kandidaturu obhájil v Ústavu 
teoretické a aplikované mechaniky ČSAV. Předtím působil v Báňských projektech v Teplicích, pokra-
čoval ve Stavební geologii Praha, pracoviště Ústí nad Labem až do vzniku s. r. o.  AZ CONSULT v ro-
ce 1992. Od té doby je jejím jednatelem.  V roce 1998 spoluzakládal společnost AZ SANACE, kde jej 
akcionáři zvolili předsedou představenstva a generálním ředitelem. Je jedním ze zakládajících členů 

Lions Clubu v Ústí nad Labem, který pomáhá především slepým a slabozrakým spoluobčanům. Společ-
nost AZ SANACE pravidelně podporuje vzdělávání chlapců a děvčat z dětských domovů, sportovce a útulky 

pro opuštěná zvířata  na severu Čech. Je ženatý, bydlí v Ústí nad Labem, mezi jeho celoroční koníčky patří pě-
ší turistika, poznávání vinařských oblastí a porovnávání kvality jejich produktů.



www.czechcoal.cz
M

O
D

E
R

N
Í Č

E
S

K
Á

 E
N

E
R

G
IE

M
O

D
E

R
N

Í Č
E

S
K

Á
 E

N
E

R
G

IE

02 Severočeský Metropol sleduje události v regionu | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Ústeckém kraji
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krátce

Ústí nad Labem | První ročník 
Volkswagen Ústeckého 1/2Marato-
nu překonal všechna očekávání or-
ganizátorů a  stal se výjimečnou 
sportovní událostí s velkou per-
spektivou pro další ročníky. 

U počátečních jednání o jeho konání ve 
městě Ústí nad Labem byla náměstky-
ně primátora Mgr. Helena Kubcová. 
„Měla jsem tu čest zahájit s pražskými 
pořadateli úplně první jednání o pořádá-
ní ústeckého závodu již na úrovni listo-
padu loňského roku. Dnes, těsně po ukon-
čení prvního ročníku, mohu konstatovat, 
že akce byla perfektně organizačně při-
pravena, měla světovou sportovní úro-
veň podtrženou výkonem Lima v hlav-
ním závodě časem 1:00:58, měla napros-

to nečekaný počet účastníků, když závod 
byl 14 dní před startem vyprodán a v ne-
poslední řadě mne samozřejmě těší ve-

liká mediální publicita, kterou půlmara-
tón měl“, zhodnotila sportovní akci ná-
městkyně Helena Kubcová.

„Ústí opět po několika letech dokázalo, 
že má potenciál pořádat velmi kvalitní 
sportovní akce a že o tyto akce je me-
zi Ústečany zájem. A jsem ráda pro to, 
že jsem ještě v minulém roce převzala 
nad akcí záštitu ve víře, že se bude jed-
nat o skutečně špičkovou akci. Velmi 
mne těší, že i ti, kteří akci moc nepřá-
li, ji dnes chválí a prezentují se s ní,“ 
uvedla dále Helena Kubcová a po-
přála druhému ročníku následující: 
„Přeji snad jediné, co chybělo v roční-
ku prvním, a to pěkné atletické poča-
sí a věřím, že v neděli 16. září 2012, 
což je termín příštího ročníku zane-
sený v kalendáři světové federace, bu-
de v Ústí slunečno, teplota 20 stupňů 
a bezvětří.“
 (od dop., foto: Miroslav Rada)

Půlmaraton byl oslavou sportu a potenciálu města

„Chceme nadále pomáhat těm, kteří se 
v Litvínově za ztížených fi nančních 
podmínek a s velkým osobním na-
sazením snaží zajistit fungování 
sportovních organizací, starají se 
o kulturní dění ve městě i regionu, sna-
ží se zlepšit podmínky pro vzdělávání bez vel-
ké šance dosáhnout na různé dotační tituly 
či podporu z radnice. Hnědé uhlí zatím stále 
může pomáhat a my cítíme zodpovědnost za 
region. Už první měsíce po vyhlášení grantu 
o něj Litvínovští projevili velký zájem,“ uvedl 
Petr Kolman, generální ředitel Litvínovské 
uhelné, která je garantem programu. 
Mezi prvními vybranými subjekty, kte-
ré do Programu Spolužití pro Litvínov za-
slaly své projekty, bude podpořeno Do-
cela velké divadlo Litvínov, Gymnázium
T. G. Masaryka, Plavecký oddíl Litvínov, 
Fotbalová škola Litvínov, sdružení Litví-

novské mažoretky, ale také místní 
Junák či sportovní klub TJ Kopisty.
Žádosti do grantu budou i nadá-
le přijímány průběžně a vyhod-

nocovány ve čtvrtletních cyklech. 
Zájemci je mohou posílat buď písem-

ně na adresu společnosti (L. Novotná, od-
bor komunikace Czech Coal a.s., V. Řezá-
če 315, 434 67 Most nebo elektronicky 
na l.novotna@spoluziti.cz.) Výše podpo-
ry bude posuzována individuálně. Před-
nost budou mít žádosti o příspěvek na 
podporu činnosti žadatelských organi-
zací (např. náklady spojené s dopravou, 
nákup dresů či pomůcek, výjezdy na sou-
středění apod.). V případě fi nančně ná-
ročných projektů bude jedním z krité-
rií při rozhodování o výši příspěvku ta-
ké případné zajištění spolufi nancování 
z dalších zdrojů.   (od dop.)

Prvních 1 200 000 korun pro Litvínov
Most | Skupina Czech Coal rozdělila prvních 1 200 tisíc korun mezi žada-
tele z Litvínova, kteří zareagovali na její program Spolužití pro Litvínov. 
Ten byl vyhlášen letos v červnu, krátce po ukončení jedenáctileté smluv-
ní spolupráce s tamní radnicí. Jeho cílem je pomoc projektům a aktivi-
tám z oblasti vzdělávání, kultury a sportu.  
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SERVIS ŠKODA
 běžný servis
 klempířské práce

 lakovací práce
 pneuservis

Autodíly Špindler holding, a. s.,
Ústí nad Labem, Krásné Březno, Plavecká 9, 400 07
Tel.: 475 501 955, mobil: 777 858 735, 777 484 872
www.spindler.cz

Měření geometrie kol a náprav

ve 3D zobrazení na všechny značky

590 Kč
bez DPH

Nadace Student
Most | Nadace Student slavnostně 
předala smlouvy studentům, které 
bude fi nančně podporovat v tomto 
školním a akademickém roce. Nada-
ce udělila stipendia 63 talentovaným 
studentům středních, vyšších odbor-

ných a vysokých škol. Podmínkou 
k získání podpory jsou dobré studijní 
výsledky s maximálním průměrem 2 
za předcházející školní období, sociál-
ní slabost studenta, bydliště v Mostě 
a denní studium. Jedním z význam-
ných donátorů nadace je Vršanská 
uhelná a.s., jejíž generální ředitel Vla-
dimír Rouček předal studentům drob-
ný dárek. Všichni stipendisté se za-
psali do pamětní knihy města Mostu. 
Kromě celkového vítězství ve veřej-
ném hlasování grantu Chytré hlavy 
pro Sever získala Střední průmyslová 
škola v Mostě ještě zvláštní cenu za 
soutěž na Facebooku a získala od ga-
ranta - skupiny Czech Coal symbolic-
ký hrnec plný peněz (na snímku).

Dvojvládí skončilo
Ústecký kraj | Správní rozhodnu-
tí ministra spravedlnosti Jiřího Po-
spíšila fakticky ukončilo „dvojvlá-
dí“ na ústeckém krajském státním 
zastupitelství. Jediným krajským 
státním zástupcem v Ústí nad La-
bem zůstává JUDr. Jan Jakovec.

Tajnosti zákulisí
Litvínov | Tak se jmenuje  kompo-
novaný pořad s Danou Morávkovou, 
který v pátek 14. října uvede  Docela 
velké divadlo Litvínov. Dále se v pro-
gramu představí Jana Galinová, Len-
ka Lavičková, Zuzana Bartošová, Jan 
Bouše, Petr Erlitz a Robert Stodůlka. 
Pořad začíná v 19 hodin. 

Štamgasti se dočkali
Velké Březno | Stabilní teplota 
a nejvyšší kvalita piva, při jehož 
výrobě byly použity vybrané suro-
viny a tradiční technologie. To jsou 
hlavní devizy tankového piva Zlato-
pramen 11°, které se v současnos-
ti zavádí do restauračních podniků 
na severu Čech. Zlatopramen 11°
se vaří v pivovaru Velké Březno, 
kam se po integraci postupně pře-
souvá výroba z Krásného Března.  
Pivo si tak uchovává skvělou kva-
litu, protože vůbec nepřichází do 
kontaktu s kyslíkem.

V ČR jsme ve středu slavili státní svá-
tek a odpočívali, ne tak fi nalistky soutě-
že. Poznávaly ten den zámek v Klášterci 
nad Ohří, zavítaly do žateckého Chrámu 
chmele a piva a na pozvání hejtmanky 
Jany Vaňhové také na zámek Nový Hrad 
v Jimlíně nedaleko Loun.  Hejtmanka při-
vítala fi nalistky soutěže na prvním ná-

dvoří zámku, z tisíců historických pamá-
tek jediném ve správě Ústeckého kraje. 
Každé osobně předala drobné propagač-
ní dárky, které jim připomenou Ústecký 
kraj a v rámci  záštity je pozvala na kul-
turní vystoupení i prohlídku jimlínského 
Nového Hradu. Spolu s prezidentem sou-
těže Viktorem Krčou a dalšími zástupci 

organizátorů se všech čtyřiačtyřicet dí-
vek z pěti kontinentů pobavilo u dobo-
vé hudby, ohňové show, rytířského klá-
ní a všechny princezny byly opravdově 
fascinovány krásou zdejší historické pa-
mátky.  Prošly všemi třemi nádvořími 
a na sklonku večera se ještě chvíli poba-
vily v barokním sále.   (od dop.)

Princezny na Novém Hradu
Jimlín | Prestižní světová soutěž krásy Miss Princess of the World vyvrcholila fi nálovým galavečerem v sobotu 1. října 
v pražském Top Hotelu. Během desetidenního promotion pobytu v ČR zavítaly světové princezny také do Ústeckého kraje. 

Nový ředitel
divadla

Ústí nad Labem | Rada města 
Ústí nad Labem vybrala nové-
ho ředitele Severočeského di-
vadla opery a baletu Ústí nad 
Labem, příspěvkové organiza-
ce. Stal se jím v souladu s do-
poručením výběrové komise 
Mgr. Miloš Formáček, který byl 
do funkce jmenován s účinnos-
tí od 1. října.
Řadu let působil jako šéfdiri-
gent Hudebního divadla Kar-
lín a jako ředitel Karlovarského 
symfonického orchestru. Podle 
slov náměstkyně primátora Zu-
zany Kailové je to schopný ma-
nažer, který bude rozvíjet umě-
lecký potenciál divadla a zlepší 
jeho hospodaření. (met)

L
NABÍZÍME:

výcvik a výuku k získání�

�

�

�

ŘP skupin B a D
kondiční jízdy
profesní školení řidičů
výcvik řidičů trolejbusů

KONTAKT: tel: 602 202 812
e-mail:basus@dpmul.cz

www.autoskola.dpmul.cz
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inzerce

Kontakt pro podnikatele a fi rmy: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Ústeckém kraji
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PODPORA STAVEBNÍCH OBORŮ
CZ.1.07/1.1.13/22.0024

Projekt „Podpora stavebních oborů“ usiluje o zlepšení spolupráce mezi školami a zaměstnavateli s cílem připravit 
z žáků odborných škol kvalifi kované řemeslníky, schopné vyhovět současným i budoucím požadavkům rozvoje tohoto 

odvětví. Jednou z cest, které vedou k úspěšnému náboru žáků ZŠ do technických oborů ve stavebnictví,
je pořádání exkurzí ve stavebních fi rmách, kde mají žáci příležitost seznámit se s charakterem konkrétní profese.

Touto cestou nabízíme ZŠ možnost spolupráce při realizaci těchto odborných exkurzí v příštích měsících. 

Veškeré informace o projektu naleznete na: www.podpora-stavebnich-oboru.cz

Realizátorem projektu je Okresní hospodářská komora Ústí n. L.,
partnery projektu jsou SŠST UL a občanské sdružení R.O.S. o. s.

Tento projekt je spolufi nancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

INVERTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

HLASUJTE NA
www.aeroplanem.cz

Chcete vyhrát vyhlídkový let nad Ústeckým krajem? Můžete. Navštivte 
webové stránky www.aeroplanem.cz a seznamte se s výběrem třiceti 
projektů podpořených z Regionálního operačního programu Severozápad, 
které již slouží veřejnosti. Vyberte ten, který je podle vás nejzajímavější 
nebo se Vám nejvíce líbí a hlasujte pro něj. Z hlasujících budou na konci 
měsíce vylosováni výherci vyhlídkového letu a dalších drobných cen. 

Soutěž probíhá ve třech kolech od 1. září 2011 do 30. listopadu 2011 
formou internetového hlasování. Začátkem každého měsíce budou vyhlá-
šeni výherci předchozího kola. Pokud tedy nevyhrajete hned napoprvé, 
nezoufejte, můžete zkusit štěstí znovu a hlasovat i v následujících dvou 
kolech.

VYBERTE SI

PROJEKT

ÚSTECKÝM KRAJEM

Dvě významná 
výročí

Dvě významná výročí si v září 
připomněla akciová společnost 
Krajská zdravotní. Čtyři roky od 
transformace pěti největších ne-
mocnic kraje do jednoho celku 
a tři roky existence Centra robo-
tické chirurgie. Obě jubilea byla 
tématem setkání s novináři, je-
hož se  zúčastnila také hejtman-
ka Jana Vaňhová.
Čtyři roky v podrobné retrospek-
tivě připomněl ředitel KZ, a.s., 
Ing. Eduard Reichelt, který mi-
mo jiné uvedl: „Jsem rád, že přes 
prakticky nepřetržitý důraz na eko-
nomiku a hlavně úspory, zůstává 
i nadále jasnou prioritou posky-
tování co nejkvalitnější zdravot-
ní péče“. Hejtmanka Jana Vaňho-
vá předala poselství zřizovate-
le a jediného akcionáře, kterým 
je Ústecký kraj, slovy: „Chtěla 
bych poděkovat Krajské zdravotní 
za její dosavadní činnost. Zároveň 
bych chtěla popřát, aby se jí dařilo 
i v nadcházejícím období, které ne-
bude o nic lehčí, než to, jímž dosud 
prošla. Nejen snižování příjmů od 
zdravotních pojišťoven, nejasnos-
ti v chystaných zdravotnických re-
formách, ale také omezené fi nanč-
ní zdroje Ústeckého kraje jsou pro 
společnost výzvou k překonávání 
očekávaných problémů“. 
Historii a současnost Centra ro-
botické chirurgie představil pří-
tomným jeho primář MUDr. Jan 
Schraml. K operativní i edukač-
ní činnosti tohoto špičkového 
pracoviště KZ, a.s., se vrátíme 
v některém z příštích vydání 
Metropolu. (met) 

Radek Scherfer: Pacient je na prvním místě Setkání
s představiteli 

měst
Předseda představenstva Krajské 
zdravotní, a. s., Radek Scherfer se 
sešel s primátorem a náměstky 
města Chomutova. Schůzka na-
vazovala na srpnové setkání zá-
stupců Krajské zdravotní, a. s., 
s primátory, starosty a náměstky 
měst, které se zástupci Chomu-
tova nemohli z důvodu konání 
schůze městské rady zúčastnit. 
Stejně jako při setkání s ostatní-
mi primátory a náměstky, v je-
jichž městech sídlí nemocnice 
společnosti, si vyměnili názory 
nejen na aktuální dění v Krajské 
zdravotní, a. s., ale diskutovali 
nad konkrétními připomínkami 
primátorů a jejich náměstků. Zá-
stupci Chomutova byli informo-
váni o stavu ekonomiky společ-
nosti, problematice poskytování 
zdravotní péče, ovlivněné novou 
úhradovou vyhláškou, personál-
ní politice společnosti, novém 
modelu procesního řízení i o po-
sledních změnách v nejvyšších 
orgánech Krajské zdravotní, a. s.,
provedených jediným akcioná-
řem.
Také ze schůzky se zástupci Cho-
mutova vyplynula potřeba pro-
hloubení vzájemné komunika-
ce i zlepšení způsobu operativní 
výměny informací. Chomutovští 
představitelé byli také informová-
ni o další schůzce zástupců měst 
a Krajské zdravotní, a. s., která 
se na pozvání zástupců mostecké 
radnice uskuteční v polovině lis-
topadu. (met)

Mgr. Radek Scherfer, předseda předsta-
venstva Krajské zdravotní, a. s.

Babybox opět zachraňoval
Do babyboxu Krajské zdravotní, a. s. - Nemocnice Most, o. z., byl 11. září 
odložen další novorozenec - dívka, která je pátým dítětem, odloženým do 
babyboxů, které společnost umístila do všech pěti svých nemocnic.  Děv-
čátko s nižší porodní hmotností převzali do  intenzivní péče zdravotní-
ci dětského oddělení. Ludvík Hess, zakladatel babyboxů, dal dívce jméno 
Marcelka. Holčička je 57. novorozencem, nalezeným v babyboxech čes-
kých nemocnic. Předtím byl do babyboxu Krajské zdravotní, a. s. – Ne-
mocnice Teplice, o. z., odložen novorozený chlapec 5. září. (met)

Sláva v Teplicích
Evropsky významné lázeňské město Tep-
lice si v letošním roce připomíná 200 let 
od první návštěvy Ludwiga van Beetho-
vena. Ač sem tento velikán poprvé zaví-
tal v roce 1811, jeho duch je v dnešních 
dnech přítomný na každém kroku. Má-
lokteré zařízení se může pyšnit dlouho-

letou tradicí a opakovanými návštěvami 
osobností, jako byli Johann Wolfgang von 
Goethe či Ludwig van Beethoven, car Pe-
tr I., císař František Josef I. a řada dalších 
významných panovníků, politiků, fi loso-
fů či umělců. Se samotným Beethovenem 
(na snímku) se veřejnost mohla setkat při 
komentované prohlídce 2. září v Lázeň-
ské uličce. Pro značný zájem se tato akce 
bude opakovat 14. října. (od dop.)

Krajská zdravotní, a.s., v těchto 
dnech vstoupila do pátého roku 
své činnosti. Jaké jsou její nejbliž-
ší cíle, o tom jsme hovořili s před-
sedou představenstva KZ, a.s., Rad-
kem Scherferem.

 Které nemocnice akciová společ-
nost sdružuje a jakou spádovou ob-
last zahrnují?
Krajská zdravotní sdružuje pět největ-
ších nemocnic, dnes odštěpných závo-
dů, v Ústeckém kraji, a to v Děčíně, Cho-
mutově, Mostě, Teplicích a v Ústí nad 
Labem. Jejím zřizovatelem a jediným 
akcionářem je Ústecký kraj. V součas-
né době má společnost bezmála 6 500 
zaměstnanců a patří tak k největším 
zaměstnavatelům v regionu. Zajišťu-
je odbornou zdravotní péči pro zhruba 
850 000 lidí v severních Čechách.

 V čem vidíte výhody a možná úska-
lí sdružení nemocnic do jednoho ob-
řího celku?
Výhodou a zároveň nevýhodou je prá-
vě její velikost. Kladem je, že řada čin-
ností, které s řízením jednotlivých ne-
mocnic souvisejí, se dá řešit centrál-
ně. Tím dosáhneme značných úspor. 
Zatím se tak ve všech případech nedě-
je, a to musíme změnit. Dále si může-
me v rámci Krajské zdravotní lépe na-
stavit systém zdravotní péče a určit, 
na co se bude která nemocnice speci-
alizovat tak, aby pacienti v Ústeckém 
kraji dostali to nejlepší. Jako příklad 
mohu uvést špičková pracoviště, ja-
kými jsou Centrum robotické chirur-
gie, nebo Neurologická a Kardiologic-
ká klinika, které mají mezinárodní re-
nomé a snesou srovnání s významný-
mi zdravotnickými zařízeními nejen 
v ČR, ale i v celé Evropě. Další výhodou 
je lepší vyjednávací pozice při komuni-
kaci s ministerstvem zdravotnictví, se 

zdravotními pojišťovnami i dodavate-
li technologií, materiálů a služeb. Na 
druhou stranu může být velikost i ne-
výhodou. Po uplynutí čtyř let se taková-
to obří zařízení neukazují v tom nejlep-
ším světle. Stále je co zlepšovat, v mi-
nulosti se udělalo několik chyb a špat-
ných rozhodnutí a naším úkolem je si 
s tímto poradit. Do budoucna nás če-
ká celá řada nepopulárních kroků, do-
dnes nebyly realizovány významněj-
ší restrukturalizační kroky, což nás do 

budoucna určitě čeká, samozřejmě po 
podrobné diskuzi se zřizovatelem, te-
dy s Ústeckým krajem. Proto bych byl 
rád, kdyby se podařilo zlepšit komuni-
kaci mezi vedením společnosti a jejími 
zaměstnanci, chtěl bych od nich slyšet 
zpětnou vazbu. 

 S čím Krajská zdravotní vstupuje 
do pátého roku činnosti?
Prvořadým úkolem a posláním Krajské 
zdravotní, a.s., je a zůstane zajišťování 
kvalitní zdravotní péče. V současné do-
bě musíme umět čelit obecně nepřízni-
vé ekonomické situaci, která se u nás 
konkrétně promítá především ve sni-
žování příjmů od zdravotních pojišťo-
ven, s nimiž permanentně v zájmu na-
šich klientů tvrdě vyjednáváme, a ta-
ké nejasnostech v chystaných zdravot-
nických reformách. Ty by se měly dělat 
systémově a promyšleně, bez ohle-
du na plnění vládních koaličních do-
hod. Naše myšlení se musí řídit jedno-
duchým pravidlem – pacient na prv-
ním místě. Skutečnost, že jsme všech-
ny dosavadní vnější problémy, spojené 
například s akcí lékařů „Děkujeme, od-
cházíme“, či se zadržováním evrop-
ských peněz za již zrealizované projek-
ty, dokázali ustát, mne opravňuje k dů-
věře v tým zaměstnanců všech pěti ne-
mocnic, kterým bych rád touto cestou 
poděkoval.  Text a foto: Metropol
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Tradiční přivítání nového modelu se 
konalo v rozšířeném autosalonu v Ús-
tí nad Labem. Akce byla určena pro 
majitele a zákazníky vozů BMW, ale 
nadšení vzbudila i u uživatelů vozů ji-
ných značek. Pro zájemce byly připra-
veny v regionální premiéře tři nové 
vozy v rozmanitých výbavách, v die-
selové i benzínové variantě. Jako vždy, 
byla i tentokrát akce doplněna zajíma-
vým doprovodným programem včet-
ně občerstvení a barmanské show. 
Vedení společnosti Auto Grál zhodno-
tilo akci slovy: „Jsme velmi rádi, že zá-
kazníci mají o nové vozy zájem, třída 1 
je velmi zdařilou modelovou řadou, jež 
splňuje očekávání uživatelů, kteří po-
žadují vysoký komfort, malou spotře-
bu, rozumnou cenu a velkou variabilitu 
výbavy. Děkujeme za fi rmu Auto Grál 
všem našim zákazníkům, kteří přišli“. 

Součástí Dne otevřených dveří byla 
zajímavá soutěž, pořádaná ve spo-
lupráci s fi rmou Diamonds & Pearls, 
která připravuje pro nové zákazní-
ky společnosti Auto Grál zajímavé 
benefi ty. Její ředitelka Libuše Horá-
ková předala vylosovanému výher-
ci hodnotný dárek – zapůjčení vo-
zu – a uvedla: „Sama vlastním BMW, 
se kterým jsem maximálně spokojená, 
a proto velmi ráda spolupracuji na ta-
kovýchto klientských akcích. Jsem pře-
svědčena, že krásné šperky a luxus-
ní vozy patří k sobě“. Po této úspěš-
né akci se mohou zákazníci těšit na 
představení supersportovního vo-
zu BMW M 5, které se uskuteční na 
přelomu roku a dlouho očekávaného 
nového modelu řady 3.
 
 Text a foto: Metropol

Automobilka BMW představila nový model řady 1
Na Dni otevřených dveří společnosti Auto Grál, autorizovaný pro-
dej a servis BMW Group, se měli zájemci možnost seznámit s nový-
mi vozy oblíbené řady 1. 

Ředitelka fi rmy Diamonds & Pearls Libuše Horáková (druhá zprava) společně s prodejcem nových vozů Janem 
Švarcem vylosovali výherce, ketrý získal poukaz na zapůjčení vozu na víkend s plnou nádrží.

Členové prodejního teamu (zprava) Jaroslav Rubáš a Jan Švarc v rozhovoru s klientem Jiřím Ježkem, který 
ohodnotil nové BMW řady 1 jako velmi atraktivní vůz mladého a dynamického vzhledu.

Slavnostní představení nového BMW řady 1 se ujaly promotérky Severočeského Metropolu Martina, Michaela a Martina. 

 Jaké máte jako dlouholetý ředitel 
Stavebního bytového družstva Kruš-
nohor zkušenosti s nepřizpůsobivý-
mi občany v Mostě?
Nikdo nezná pojem „nepřizpůsobivý 
občan“ lépe, než správci bytového fon-
du. Mimochodem, všechna nenávist 
vůči nepřizpůsobivým vzniká právě 
v oblasti bydlení. Nebylo by ale fér, aby 
se pojem „nepřizpůsobivý“ stal syno-
nymem pro cikány. Nepřizpůsobivý je 
také ten, kdo se denně opíjí a obtěžuje 
své okolí, ale i ten, kdo do ranních hodin 
pořádá mejdany nebo pouští velmi hla-
sitě hudbu. Nepřizpůsobiví jsou feťáci, 
kteří se povalují po chodbách domů ne-
bo dokonce vaří a distribuují drogy. Ne-
přizpůsobivá je také rodina s osmi dět-
mi, které jsou nechány napospas ulici. 
Nepřizpůsobiví jsou ti, kteří neplatí ná-
jemné. Paradoxně může být ale nepři-
způsobivý i ten, kdo odmítá mýt chod-
bu. Jde vždy jenom o míru nepřizpůso-
bivosti a hlavně o to, jaké jsou v daném 
domě nastaveny normy normálního ži-
vota. Kdokoliv se z těchto norem výraz-
ně vymyká, je nepřizpůsobivý. Někte-
ré formy nepřizpůsobivosti lze řešit – 
například domluvou, dohodou s rodiči 
apod. Pokud není nepřizpůsobivý člo-
věk nakloněn řešení, tak nezbývá, aby 
bydlel někde, kde jeho nepřizpůsobi-
vost nevadí – v domě, či čtvrti někde 
na předměstí. Mnoho ze jmenovaných 
prvků nepřizpůsobivosti mají, bohužel, 
cikáni. Velmi početné rodiny, kde děti 
celé dny pobíhají po domech a po ulici 
a na co sáhnou, to zdevastují, opilství, 
mejdany, hlučnost, drogy atd. - potom 
se z nich stávají nepřizpůsobiví občané 
a těžko je někdo ze slušné majority mů-

že mít rád. Když míra nepřizpůsobivos-
ti přeroste určitou mez, přicházejí ke 
slovu rvačky, vzájemné osočování, de-
monstrace… Mám-li tedy odpovědět, 
jakou jako bytové družstvo máme zku-
šenost s nepřizpůsobivými občany, tak 
jenom špatnou. 

 Kde hledat, podle vašeho osobní-
ho názoru, příčiny dnešní situace ve 
Šluknovském výběžku?
Jednoznačně v selhání státu v celé řa-
dě jeho činností. Stát nekoná v oblasti 
legislativy. Přestože se již roky pouka-
zuje na chybějící normy například prá-
vě v bydlení, tak se nic neděje. Něko-
lik příkladů: chybí norma, která by sta-
novovala počet metrů na osobu v bytě, 
tím by se vyřešil problém cikánských 
rodin, které jsou schopny v počtu
15-20 osob bydlet v bytě o 40 m2. Chy-
bí sankce pro rodiče, jejichž děti pobí-
hají po 22. hodině venku, zvláště v lé-
tě potkáte celé tlupy dětí, které ru-
ší noční klid, kradou a ničí. To jsou ty 
jednodušší normy, ale jsou i ty zdánli-
vě náročnější. Proč nemají bydlící v do-
mě a je jedno, jestli je družstevní nebo 
ve vlastnictví, právo se před nastěho-
váním nového spolubydlícího vyjádřit, 
zda s tím souhlasí? Vždyť nastěhová-
ní jedné nepřizpůsobivé rodiny do sto-
bytového domu dokáže zničit život de-
vadesáti devíti rodinám. Politici se při 
tomto návrhu chytají za hlavu, že prý 
je ohroženo soukromé vlastnictví, ale 
např. v Anglii něco podobného existu-
je, tak proč ne u nás? Stát nevyhodno-
cuje předchozí zkušenosti. Šluknov je 
přeci Janov z roku 2008 přes kopírák. 
A jaké byly vyvozeny závěry? Žádné. 
Zopakovalo se úplně vše – včetně bez-

hlavého mlácení do slušných lidí, kte-
ří jenom chtějí upozornit na něco, co je 
trápí. Oni totiž jinou možnost nemají, 
protože naši čelní politici na ně prostě 
kašlou. Další oblastí, kde stát naprosto 
selhává, je oblast sociálních dávek. Ro-
ky je kritizováno zneužívání dávek. Je 
opravdu takový problém podmínit vy-
plácení dávek nutností odpracovat si je 
na veřejně prospěšných pracích? Ciká-
ni by museli začít pracovat, nevysedá-
vali by celé dny v alkoholovém opoje-
ní před domy, jejich děti by najednou 
viděly příklad pracujícího rodiče … 
a heslo z demonstrací „cikáni do prá-
ce“ by přestalo být pokryteckým nespl-
nitelným výkřikem. Ono totiž, chceme-
li, aby cikáni pracovali, tak jim tu práci 
nějak musíme zajistit. A zde je opět ne-
zastupitelná role státu. Ten totiž musí 
vytvořit podmínky pro to, aby obec ne-
bo i soukromník mohli zaměstnat ne-
kvalifi kované, málo výkonné zaměst-
nance. Stát prostě musí vyčlenit fi nan-
ce a stanovit podmínky pro jejich vyu-
žití a k tomu vytvořit legislativu, která 
stanoví povinnost odpracovat si soci-
ální dávky. A kde vzít peníze, zní obli-
gátní otázka našich představitelů? No, 
třeba dohlédnout lépe na rozkrádání 
státního rozpočtu a vytvořit pár mili-
ard pro uskutečnění výše psaného ná-
vrhu, který rázem vyřeší celou plejádu 
problémů. 

 Existuje jednoduchý recept na 
řešení?
Já nevím, jestli je to jednoduché, nebo 
složité řešení. Je potřeba uplatnit prin-
cip, že zákony platí stejně pro všechny. 
Je potřeba dotvořit legislativu zvláště 
v oblasti bydlení a sociálního zabezpe-
čení. Je potřeba vytvořit fi nanční zdroje, 
které budou využity při uplatňování no-
vých podmínek pro vyplácení sociálních 
dávek. Je nutno se smířit s tím, že budou 
existovat předměstí, kde budou žít ti, 
kteří se nepřizpůsobí normám většiny. 
Je potřeba „odstrčit“ všechny pseudohu-
manisty a konečně nahlížet na problém 
reálnýma očima. Stále je nám podsouvá-
no, jak cikánům ubližujeme, neumožní-
me jim školní vzdělání, neumožníme jim 
slušné bydlení atd. Ale my přeci všichni 
víme, jak to doopravdy je. Od školky až 
po vysokou školu mají možnost využití 
i cikáni, bydlí všude mezi námi, chtějí-li, 
mohou se účastnit všeho jako majorita. 
Jenže problém je v tom, že oni nechtějí. 
A to všechno vidí slušní lidé, kteří denně 
chodí do práce, vychovávají své děti, ne-
obtěžují své okolí. Divíte se, že se tito li-
dé dožadují řešení? 

 Hnutí Severočeši.cz velmi dobře 
uspělo v minulých komunálních vol-
bách. Jak hodnotíte po roce práci zvo-
lených zastupitelů v Ústeckém kraji?
Jsem rád, že jsou naši zastupitelé roz-
hodně vidět. Přestože jsou ve většině 
měst a obcí v opozici, snaží se podávat 
podnětné návrhy, podporují správné 
názory. Máme i obce a města, kde jsme 
přímo ve vedení a zde potom realizuje-
me naše volební programy, které vznik-
ly přímo z připomínek občanů. To se 
daří v obcích, jako jsou Třebívlice, Tel-
nice, Slatina, Dlažkovice, ale i ve měs-
tech, jako je Lom, Litvínov nebo Most. 
Rok není příliš dlouhá doba na hodno-
cení, ale již dnes víme, že se záměry 
hnutí Severočeši.cz daří naplňovat. 

 Stoprocentní vítězství jste vloni za-
znamenali v senátních volbách. Jak 
jste spokojen s prací senátorů?
Myslím si, že ten kdo sleduje práci 
obou senátorů, Aleny Dernerové a Ja-
roslava Doubravy, ví, že hned od prv-
ních dnů své činnosti byli velmi aktiv-
ní. Hned na začátku funkčního období 
rozporovali stav, kdy mandát senátora 
by měl platit od okamžiku zvolení a ne 
od rozhodnutí předsedy senátu, podá-
vali řadu pozměňovacích návrhů - na-
příklad k zákonu o zdravotních služ-
bách a zdravotních pojišťovnách, pod-
nětů - například k vyjádření ke strategii 
k problematice Rómů Evropské komise 
do roku 2020, k rozšiřování registrace 
omamných a návykových látek, k zá-
konu o zdravotních službách atd. Naši 
dva senátoři se rozhodně neztratí a já 
věřím, že po volbách v příštím roce řa-
dy našich senátorů rozšíříme a bude-
me tak moci ještě více ovlivňovat vznik 
zákonů v naší republice.

 Jaké jsou priority hnutí Severočeši.cz 
v těchto dnech a s jakým krédem pů-
jdete do krajských voleb?
Zahájili jsme práce na novém krajském 
volebním programu. Opět jej vytvoříme 
z námětů a připomínek občanů severo-
českého regionu, roztřídíme do oblastí, 
rozpracujeme a prostřednictvím našich 
zastupitelů budeme prosazovat. Pocho-
pitelně se připravujeme na krajské vol-
by, které budou již za rok. A jaké je naše 
krédo? I nadále zůstat alternativou pro 
voliče, kteří nechtějí volit „velké“ stra-
ny. Jsme hnutí občanů, prosazujeme ob-
čanskou politiku, hájíme zájmy široké 
veřejnosti a ne pouze skupinky vyvole-
ných. Naše politika je tvořena z názorů 
a námětů přímo občanů a netvoříme ji 
od zeleného stolu. Věřím, že tyto prin-
cipy voliči ocení a budou chtít i nadále 
s hnutím Severočeši.cz spolupracovat.

Text: Metropol, foto: archiv

František Ryba: Šluknov je přece Janov 2008 přes kopírák
K dění ve Šluknovském výběžku se už v médiích vyjádřila většina politic-
kých subjektů. Metropol tentokrát požádal o stanovisko k této a dalším 
záležitostem, které hýbou Ústeckým krajem, předsedu hnutí Severočeši.cz 
Františka Rybu.

Severočeši.cz
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Vyberte ze seznamu maximálně 3 dopravce, se kterými nejčastěji cestujete 
a ohodnoťte jejich služby známkami od 1 do 5 (známka 1 je nejlepší).

* Podpisem a odevzdáním tohoto anketního lístku udělujete souhlas se zpracováním Vašich osobních údajů a použitím 
telefonního čísla v rozsahu a způsobem dle článku 8 podrobných pravidel ankety Dopravce roku 2011.

*** PPPod id idpisem a ddode ddvzdá íá íání ttm t hhohottto kkank ttetníhíhího lílílí tktkstku uděldělděl jjujettte souhlhlhlas se zpracová íá íání VVm V šišiaši hhch osob íb íbní hhch údúdúdajůjůjů a p žžoužitíitíitímmm

1 2 3 4 5 1 2 3 4 51 2 3 4 51 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 51 2 3 4 51 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 51 2 3 4 51 2 3 4 5

Uveďte dopravce ze seznamu: Spolehlivost Jednání dopravní 
obsluhy

Pohodlí a čistota
dopravního prostředku 

Celkové  
hodnocení

1111111

22222222

33333333333333

Slosovací údaje:

Dále můžete mimo soutěž odpovědět na doplňující anketní otázky:

jméno a příjmení:

Jakým prostředkem nejčastěji cestujete?

regionálními autobusy
městskou hromadnou dopravou
vlakem

ano
ne

Kombinujete druhy 
dopravy?

adresa (ulice, město, PSČ):

podpis:*telefon:

+ 4  2  0

Dopravce
roku 2011
Ústecký kraj

Dopravce
roku 2011
Ústecký kraj

Seznam dopravců Ústeckého kraje:
• ČSAD Slaný a. s. • BusLine a. s. (dříve ČSAD Semily, a. s.) • Autobusová do-
prava s. r. o. Podbořany • DP města Děčína, a. s. • Veolia Transport Teplice s. r. o. 
• DP měst Mostu a Litvínova, a. s. • DP měst Chomutova a Jirkova a. s. • Auto-
busy KAVKA, a. s. • DP města Ústí nad Labem a. s. • Autobusy Karlovy Vary, a. s.

• České dráhy, a. s. • Vogtlandbahn - GmbH.  SOUTĚŽSSSSSSSSSSSSOOOOOOOOOOOOUUUUUUUUUUUTTTTTTTTTTTTĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽSOUTĚŽSSSSSSSSSSSSSSSOOOOOOOOOOOOOOOUUUUUUUUUUUUUUUUTTTTTTTTTTTTTTTĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽ

Partneři: Mediální partneři:

Ústecký kraj zakoupil celkem 15 ku-
sů defi brilátorů, z nichž dvanáct 
získala Policie Ústeckého kraje, dva 
záchranáři a jeden hasiči. Dohro-
mady stály 0,5 milionu korun. Vý-
hodou nových přístrojů je kromě 
profesionálního poskytnutí prv-
ní pomoci sledování činnosti srdce 
(EKG) a možnost propojení s defi b-
rilátory, které využívá Zdravotnická 

záchranná služba ÚK. Díky defi bri-
látorům mohou policisté a vybra-
ní záchranáři a hasiči poskytnout 
rychlou první pomoc pacientům 
než si je převezme zdravotnická 
služba. Nyní čeká složky IZS ÚK od-
borné školení, na kterém se naučí 
s přístrojem pracovat. Jedno výcvi-
kové centrum bude v Ústí nad La-
bem, druhé pak v Mostě. 

Letos je nominováno 12 dopravců, deset autobusových 
a dva železniční (seznam je v záhlaví anketního lístku). 
Soutěže se účastní pouze dopravci, se kterými má Ústec-
ký kraj uzavřenou smlouvu o zajišťování veřejné přepra-
vy. Rozdělovat se budou celkem čtyři ceny. Veřejnost vy-
bere celkového vítěze, který získá čestný titul Dopravce 
roku 2011 Ústeckého kraje a udělí také diplomy ve třech 
vedlejších kategoriích: Spolehlivost, Jednání dopravní ob-
sluhy a Pohodlí a čistota dopravního prostředku. Udělena 
bude i Cena odborné poroty.

Možnosti hlasování:
1. poštou – anketní lístek zašlete na adresu Mather PR, 
U Průhonu 13, 170 00 Praha 7. Obálku označte „DO-
PRAVCE ROKU 2011“.
2.  na internetu – www.dopravceroku.cz
3. osobně – na podatelně Krajského úřadu Ústeckého kraje, 
na vybraných městských úřadech, ve vybraných stanicích 
ČD a v informačních kancelářích autobusových dopravců. 
Bližší informace o anketě a úplná pravidla losování nalez-
nete na internetových stránkách www.dopravceroku.cz.

Jeden z defi brilátorů předala hejtmanka spolu se svým zástupcem Pavlem Koudou 
řediteli Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje Iljovi Deylovi (vpravo).

Radní Martin Klika
Novým členem Rady Ústecké-
ho kraje se stal jednačtyřiceti-
letý Bc. Martin Klika (ČSSD). Od 
roku 2008 je členem krajského 
zastupitelstva a působí v soci-
álním výboru a ve stejném orgá-
nu pro národnostní menšiny. Za-
stupitelem je rovněž v Litvíno-
vě, kde vykonává funkci ředite-
le městské policie. Je ženatý, má 
tři děti. 

„Mám jako 
člen krajské 
rady pověře-
ní zaměřit se
hlavně na 
p r o b l e m a -
tiku severu
našeho kra-
je, nepřizpů-

sobivých občanů a sociálně vy-
loučených lokalit. Mohu předá-
vat dobré zkušenosti třeba s kon-
krétním řešením situace v Litvíno-
vě-Janově, kde se nejdůležitější vě-
ci úspěšně a radikálně formovaly 
v letech 2009 – 2010. Tehdy byl sta-
rostou Daniel Volák, nikoliv pan 
Šťovíček, který k mému podivu na-
bízí dnes naše tehdejší zkušenos-
ti a přístupy jako své vlastní. Já 
byl tehdy místostarostou, přesto 
to nebyla věc jednoho politika, ale 
širokého kolektivu lidí-odborníků 
i řadových úředníků,“ řekl nám 
Martin Klika. 

Sloupek hejtmanky

Paralela
Šluknovska

a nedostavěné D8
Mezi občany Varnsdorfu, Šlukno-
va či Rumburku a obcí Velemín na 
Lovosicku vidím zřetelnou parale-
lu. Slušní lidé jsou dlouhodobě vy-
staveni negativním vlivům a je-
jich volání o pomoc zůstává u vlá-
dy a zodpovědných ministerstev 
nevyslyšeno. Občané z obcí na ob-
jízdných trasách za nedokončenou 
dálnici D8 žijí již řadu let v napros-
to katastrofálních podmínkách. Vý-
fukové plyny z nadměrné dopravy 
je ohrožují rakovinou a jinými zá-
važnými nemocemi. Zaráží mě, že 
se dosud žádné ekologické sdruže-
ní nepostavilo na stranu těchto li-
dí, ale za ochranu několika stromů 
českého jeřábu stojí ekologové do-
slova ve frontě.
Mám důvodné obavy, aby neko-
nečné protahování dostavby ně-
kolikakilometrového úseku dálni-
ce D8 přes České středohoří ne-
vyústilo v obdobné protesty, ja-
ké nyní probíhají ve Šluknovském 
výběžku kvůli nepřizpůsobivým 
občanům. Trpělivost slušných lidí 
je již u konce a je jen otázkou ča-
su, kdy přistoupí k radikálnějším, 
ale naprosto legitimním, krokům.
 Jana Vaňhová 

DOPRAVCE ROKU – Hlasujte! Můžete vyhrát notebook!

Nechceme další ubytovnu!
Ústecký kraj se rozhodl upustit od 
dobrovolné dražby nevyužitého 
objektu bývalého domova mláde-
že v Jiříkovské ulici č.p. 556 v Rum-
burku. Nemohl by totiž ovlivnit bu-
doucí využití objektu a vznikla oba-
va, že by nový vlastník mohl býva-
lý domov mládeže využít k dalšímu 
sestěhování problémových a nepři-
způsobivých občanů do této loka-
lity. Vedení Ústeckého kraje je pře-

svědčeno, že je nezbytné řešit pro-
dej bývalého domova mládeže ve 
shodě s rumburskou radnicí a hle-
dat vzájemně přijatelné řešení jak 
v oblasti vlastnictví, tak i budoucí-
ho využití této budovy. V nejbližší 
době zahájí kraj jednání o možném 
odkoupení a dalším využití objektu 
s městem Rumburk. Tím by získa-
lo město možnost využít objekt pro 
sociální bydlení. 

Defi brilátory urychlí první pomoc
V polovině listopadu se dozvíme, kdo je nejlepším dopravcem v kraji a získá titul Dopravce roku 2011. Hlaso-
vat můžete až do konce října. Tři vylosovaní získají hodnotné ceny v podobě notebooků a pro dalších sedm 
jsou připraveny regionální výrobky.

Na nedávném zasedání Bezpečnostní rady Ústeckého kraje slavnostně předala 
hejtmanka Jana Vaňhová spolu se svým zástupcem Pavlem Koudou automa-
tické externí defi brilátory, které putují k vybraným složkám Integrovaného zá-
chranného systému ÚK, konkrétně k policistům, záchranářům a hasičům. Dí-
ky jim bude poskytování první pomoci mnohem rychlejší a efektivnější. 

Své reprezentanty měl i Ústecký kraj, 
který v celkovém hodnocení obsadil 
1. místo. Mezikrajské sportovní klá-
ní zahájili sportovci ve čtvrtek vítěz-

stvím v dračích lodích. V pátek získa-
li šesté místo ve stolním tenise, třetí 
místo v tenise a volejbalistům uteklo 
vítězství o pouhé dva balóny, skončili 

tedy druzí. Ústecký kraj reprezento-
vala dvanáctičlenná delegace. 

Konečné pořadí:
1. Ústecký kraj 65 bodů
2. Jihočeský kraj 58 bodů
3. Hlavní město Praha 54,5 bodu

Hejtmanka Jana Vaňhová přivítala na pracovním 
jednání na krajském úřadě ministra práce a soci-
álních věcí Jaromíra Drábka za doprovodu ředitele 
krajského Úřadu práce Oldřicha Malého. „Prevence 
je vždycky levnější než řešení problémů,“ řekla v dis-
kuzi nad situací v sociálně vyloučených lokalitách 
hejtmanka Vaňhová.

Ministr Drábek připomněl, že na příspěvek na bydlení 
by měly mít nárok zejména osoby s trvalým pobytem 
v obci. Přesto je v Ústeckém kraji vypláceno 2500 těchto 
dávek řádným obyvatelům a 1800 dávek osobám s trva-
lým pobytem mimo obec, kde dávku pobírají. Tento ne-
poměr by měl být co nejdříve odstraněn ve prospěch re-
zidentů. Proto připraví krajský úřad pro vyplácející ob-
ce metodický pokyn v součinnosti s úřady práce tak, aby 
již od října mohlo dojít k nápravě.
„Nejde o to sebrat lidem peníze, ale motivovat je k práci,“ 
zdůvodnil ministr Drábek nově připravovanou povin-
nost přijmout veřejnou službu. Ta bude mít dvojí dopad. 
Nejen že si lidé určitým způsobem odpracují své sociál-
ní dávky, ale navíc služba zapůsobí jako preventivní ná-
stroj např. při kontrole dodržování povinné školní do-
cházky.
Dále se hovořilo o fi nancích na sociální služby obecně. 
Hejtmanka se obává o návaznost na individuální projekt 

Návštěva ministra Jaromíra Drábka

Vítězství na Mezikrajských sportovních hrách
Desátý ročník sportovního klání zaměstnanců krajských úřadů České 
republiky se letos odehrál v Hodoníně v Jihomoravském kraji.

kraje, který v letošním roce končí a ministerstvo na něj 
nemá připravené další prostředky. Ministr se zaručil, že 
proběhne přesun peněz tak, aby je nejpozději do polovi-
ny příštího roku mohly kraje čerpat. Také peníze na so-
ciální služby jsou v rozpočtu schváleném vládou zacho-
vány ve stejném objemu jako v roce letošním.

Hejtmanka Jana Vaňhová s ministrem práce a sociálních vě-
cí Jaromírem Drábkem na Krajském úřadě Ústeckého kraje. 
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Severočeský Metropol přeje všem žákům úspěšný školní rok bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na CD Alexandrovci se může těšit Václav Kramár z Tep-
lic. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží fi lm na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: METROPOL CENTRUM, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí 
nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 14. října 2011.

Softbalový tým mužů Sportclub 80 Beavers Chomutov – desetinásobný Mistr 
ČR a šestinásobný vítěz PMEZ.

Chomutovští softbalisté SC 80 BEAVERS Chomutov se 
v minulých dnech zúčastnili evropského turnaje nejlep-
ších softbalových mužstev Evropy v Dánsku v Horsholmu 
a partnerem sportovců byl Ústecký kraj. Chomutovští 
softbalisté za jeho partnerství děkují a velice si váží toho, 
že Ústecký kraj není patronem pouze velkých sportů, ale 
věnuje pozornost i těm sportovcům, kteří nejsou příliš na 
výsluní zájmů médií a sdělovacích prostředků. Jmenovitě 
děkujeme také hejtmance Ústeckého kraje Janě Vaňhové. 

Poděkování...

Účast týmu na PMEZ v Dánsku 2011 byla realizována s fi nanční podporou 
Ústeckého kraje. Ještě jednou děkujeme.

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

STÁLE NA NĚJ MYSLÍTE?  
Pomohu vám získat jeho srdce, 
zavolejte mi! Kartářka Alma! 

Tel.:906 706 506

ROZHODNUTÍ!  
Poslechnout srdce nebo rozum?  

Ráda vám poradím, volejte! 
Astroložka Juliana na

 tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 7. – 20. 10. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Jestli okamžitě něco neudě-
láte, ustrne váš partnerský vztah 
na mrtvém bodě. I kdyby měl do-
sud dobře nakročeno, bez společ-
ných plánů se vám zhroutí.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Svou platonickou lásku bu-
dete nesmyslně tajit a přivodíte si 
tím jen zdravotní potíže. Mezitím 
se objekt vašeho zájmu může se-
známit s někým novým.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Bez velkého rozmýšlení se 
budete identifikovat s názorem 
svých přátel na jistou zásadní věc. 
Bohužel až pozdě se začnete pídit 
po všech souvislostech.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Atmosféra vyloženě přeje 
zlepšení rodinných vztahů. Místo 
toho, abyste se nudili doma, zaje-
dete si s rodinou na výlet a dáte se 
tam pěkně dohromady.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Přijmete pozvání na pravi-
delné nudné setkání, ale nebu-
dete nakonec litovat, protože se 
dočkáte vrcholného kulturního 
zážitku, z něhož budete nadšeni.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

V práci to půjde od dese-
ti k  pěti. Klacky pod nohy vám 
v těchto dnech budou házet kari-
éristé, kteří mají podporu vedení. 
Hledejte si radši nové místo.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Budete teď potřebovat hod-
ně vnitřních sil, protože se na vás 
upnou přátelé, kteří prožívají ne-
lehké životní období. Stanete se 
pro ně záchytným bodem.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Nepůjde to jinak, než že si 
s partnerem budete muset ve va-
šem rozbouřeném vztahu stanovit 
jasná pravidla. Vymezení prostoru 
vám oběma moc prospěje.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Na povrch se v těchto dnech 
začnou vynořovat záležitosti ko-
lem rodinného majetku, a rozhod-
ně to nebude příjemná podívaná. 
Ztratíte důvěru k příbuzným.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Zajdete-li za renomovaným 
odborníkem, najdete s jeho po-
mocí nakonec východisko z dlou-
hodobých sporů, které vám ubírají 
na zdraví i životní energii.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Budete mít celkem oprávně-
ný pocit, že vás příbuzní zneužíva-
jí. Nesvádějte ovšem všechno na 
druhé, vaše poddajnost a dobrota 
je téměř trestuhodná.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Šlápnete hodně vedle, když 
podceníte spor, který povedete 
s kolegou. Zatímco vy vše necháte 
plavat, on si půjde tvrdě za svým 
a bohužel taky zvítězí.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Ljuba astrologie, karma
specializace těžké životní situace
JE K VÁM ŽIVOT NESPRAVEDLIVÝ? 
Spolu vaše ztracené štěstí najdeme. 
Zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Samuel karty, kyvadlo
specializace finance, povolání
TRÁPÍ VÁS NEDOSTATEK 
FINANCÍ?  
Povím vám, kdy se budete mít lépe! 
Zavolejte mi! Tel.: 906 706 506

Dita karty, astrologie
specializace partnerství, kariéra
STOJÍ ZA VAŠÍ PARTNERSKOU 
KRIZÍ NĚKDO TŘETÍ? 
Povím vám to, obraťte se na mě!

Tel.: 906 706 506

Eva astrologie
specializace láska, vztahy
NACHÁZÍ SE TEN PRAVÝ 
PROTĚJŠEK VE VAŠÍ BLÍZKOSTI? 
Prozradím vám to, volejte!

Tel.: 906 706 506
Pavlína astrologie
specializace náhledy do budoucna
JAKÝ OSUD VÁM PŘICHYSTALY 
HVĚZDY?  
Sestavím vám osobní horoskop. 
Zavolejte! Tel.: 906 706 506
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Tisková reklama funguje. Zaručeně.

Kontakt
pro podnikatele a fi rmy:

Lucie Belová
tel. 725 715 853

belova@tydeniky.cz
inzerce@tydeniky.cz

Karel Gott a Lucie Bílá se zhos-
tili v pražském hotelu Alchy-
mist rolí kmotrů CD Popelka. 
Stejnojmenný muzikál na ledě 
měl premiéru 1. října v pražské 
TESLA ARENĚ.

Zatímco „Mistr“ projevil lítost, že 
s muzikálem na ledě Popelka ne-
má nic společného a zavzpomí-
nal, jak ve filmové pohádce Tři 
oříšky pro Popelku alespoň za-
zpíval, Lucie Bílá zářila štěstím. 
„ Jsem poctěna, že jsem si mohla ale-
spoň v nahrávacím studiu zazpívat 

i namluvit přímo hlavní postavu - 
Popelku. Ta role je nádherná, a kdy-
bych uměla bruslit, možná bych re-
žiséra přemlouvala, aby mě anga-
žoval i do muzikálu.“
Na křest CD Popelka, které vydává 
produkce muzikálu ve spolupráci 
se Supraphonem, přišel autor hud-
by Petr Malásek, autor libreta Vác-
lav Kopta, autor a režisér Popelky 
Jindřich Šimek s manželkou, trojná-
sobnou mistryní světa v krasobrus-
lení Radkou Kovaříkovou a většina 
protagonistů muzikálu na ledě. Ne-
chyběla ani bývalá krasobruslařka 

Dana Morávková (na snímku), která 
si zahraje královnu. Hanka Křížko-
vá, Sabina Laurinová a Magda Malá 
dokonce na pódiu zazpívaly v nád-
herných, barevných kostýmech jed-
nu z písniček. Popelka na ledě bude 
„bruslit“ republikou až do konce ro-
ku. Už v říjnu se uskuteční předsta-
vení v Pardubicích, v Liberci i v Ús-
tí nad Labem, v dalších dnech pak 
muzikál zavítá do Karlových Varů, 
Plzně, Českých Budějovic, Znojma, 
Brna, Zlína, Ostravy, Prahy a Hrad-
ce Králové. 

Text a foto: Šárka Jansová

Kouzelný muzikál Popelka na ledě 
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ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
CZ.1.07/3.2.06/01.0031

Životní prostředí v České republice je nedílnou součástí podnikatelského prostoru. Ochrana životního prostředí 
by měla být kompromisem mezi ekologickými, ekonomickými a sociálními aspekty. Na tyto skutečnosti reaguje výše 

uvedený projekt, jehož realizátorem je Okresní hospodářská komora Ústí nad Labem.

Hlavním cílem projektu je tvorba environmentálních vzdělávacích programů zaměřených na potřeby podnikatelů,
které budou zpracovány do e-learningových kurzů. Pokud máte zájem o spolupráci v projektu, ať již jako účastníci

pilotního ověření vzdělávání, či experti projektu, kontaktuje nás.

Veškeré informace najdete na: www.environmentalni-vzdelavani.eu
Tento projekt je spolufi nancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

INVERTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

Mezinárodní projekt Zelená síť Krušné hory

Co jednotlivé části
projektu zkoumaly? 

Bylo to například terénní sledová-
ní chřástala polního ve východním 
Krušnohoří, jehož výskyt stále ubý-
vá. Získaná data jsme poskytli Agen-
tuře ochrany přírody a krajiny v Ústí 
n. L. Dále to byla fl óra agrárních valů 
Krušných hor v teritoriu mezi obcemi 
Krásný Les, Adolfov, Fojtovice, Kníni-
ce, Hora sv. Kateřiny, Domašín, Bo-
ží Dar a Pernink. Z výsledků je mož-
né uvést, že například agrární valy 
na Adolfově mají stejné nebo podob-
né rostliny, jako agrární valy u Hory 
sv. Kateřiny. Pokles počtu obyvatel po 
konci druhé světové války znamenal 
menší hospodářské využívání kraji-
ny a tedy zarůstání agrárních valů. 
Nový společný projekt na zachování 

populací vzácných rostlin bezlesého 
prostředí v Čechách a v Sasku (Cíl 3) 
sleduje rozšíření vybraných chráně-
ných rostlin na saské a české straně 
Krušných hor. Další částí projektu by-
lo sledování meandrů Černého poto-
ka. Zaměřena byla vždy niva, břeho-
vá hrana, břehy na obou stranách ko-
ryta a také střed potoka. Studentka 
Ines Oliveira z Univerzity v Portu zá-
roveň zpracovala na toto téma diplo-
movou práci. Cílem je opakovat geo-

detické zaměření koryta vždy po půl 
roce a sledovat jeho posuny, tj. vymí-
lání břehů a ukládání materiálu na 
písčité a štěrkové lavice. To by mělo 
přispět k prohloubení znalostí o ge-
omorfologickém vývoji revitalizova-
ných koryt. 
Národní park České Švýcarsko spo-
lečně s Technickou univerzitou 
v Drážďanech sestavil digitální mo-
del terénu české a německé čás-
ti Labských pískovců za pomoci la-

serového skenování. Z dalších akti-
vit lze uvést vliv zvěře na přirozený 
vývoj lesních porostů, rekonstruk-
ce přirozené vegetace pískovcových 
skal ve spolupráci s Přírodovědec-
kou fakultou UK v Praze, monitoring 
kůrovce a lišejníků, zřízení hydro-
meteorologické stanice u osady To-
káň a její zařazení do sítě pozorova-
cích stanic Českého hydrometeoro-
logického ústavu, sledování půdní 
fauny v inverzních roklích ve spo-
lupráci s Ústavem půdní biologie
AV ČR, telemetrická sledování mig-
race jelena lesního a prasete divoké-
ho a monitoring samovolného vývo-
je požářiště od roku 2006. Závěrečná 
konference mezinárodního projek-
tu proběhne 15. listopadu v Ústa-
vu krajinné ekologie v Drážďanech.  
 (met, foto: UJEP)

V září se na Fakultě životního prostředí UJEP v Ústí nad Labem konal poslední workshop česko-německého projektu Zelená síť Krušné hory. Na jeho 
průběh se Metropol zeptal koordinátora projektu za českou stranu Ing. Martina Nerudy, PhD.
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www.aeroplanem.cz
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Pomoc 
ministerstva

Šluknovský výběžek | Obecní policie 
v Novém Boru se rozšíří o dva asis-
tenty prevence kriminality, Varnsdorf 
zase získá nový kamerový monitoro-
vací systém. Žádost o oba dva pro-
jekty týkající se prevence kriminality 
zpracovala města s pomocí minister-
stva vnitra, které by je mělo v nejbliž-
ších dnech schválit. „Slíbili jsme staros-
tům, že jim pomůžeme s řešením napja-
tého dění v regionu. Právě tyto projek-
ty mohou významně přispět k uklidnění 
situace,“ řekl první náměstek minist-
ra vnitra Jaroslav Hruška. Uvedl, že se 
nyní také jedná o dalších preventiv-
ních aktivitách v Rumburku a Krásné 
Lípě. Asistent prevence kriminality je 
vybírán z obyvatel sociálně vylouče-
né lokality a svým jednáním se sna-
ží předcházet nejenom páchání trest-
ných činů, ale i například sousedským 
sporům. Právě pro asistenty krimina-
lity uspořádalo ministerstvo vnitra
3. října ve Šluknově vzdělávací kurz. 
Ministerstvo vnitra také nabídlo 
v první polovině září obcím a městům 
Šluknovského výběžku další možnost 
zapojit se do Programu prevence kri-
minality a extremismu – Úsvit, jehož 
cílem je zvýšení bezpečí a veřejného 
pořádku v sociálně vyloučených loka-
litách.  (od dop.)

Žně pro archeology
Bílina | Centrální zásobování teplem 
lokalit Pražské Předměstí a také ně-
které městské objekty v centru Bíliny 
prostřednictvím horkovodního napá-
ječe  z Elektrárny Ledvice, připravuje 
ČEZ Teplárenská, a. s. V současné do-
bě probíhají na některých místech vý-

kopové práce a také záchranný archeo-
logický výzkum v historické části měs-
ta. Archeologům se již podařilo odkrýt 
zachovalé zbytky dřevěného srubu 
a v bádání, srovnatelném s výzkumem 
na Malé Straně pod Pražským hradem, 
pokračují. Společnost ČEZ předpoklá-
dá, že realizace celého projektu si vyžá-
dá desítky milionů korun. (od dop.)
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,

letošní státní svátek 28. září - Den 
české státnosti - si každý z nás, kdo 
nemusel plnit pracovní povinnos-
ti a nebyl zrovna nemocný, mohl 
užít docela báječně. Přálo tomu také 
nádherné, vpravdě letní, počasí.
I mně tato volná středa jako malo-
vaná přišla vhod. Přesto se mi v je-
jím průběhu několikrát na mysl ve-
třela otázka: Kam patříme? Neboj-
te se, nejsem žádný fi losof, ale při-

šla mi docela logická. Je ještě v době 
globalizace vůbec správné, připomí-
nat si a lpět na národních tradicích? 
Podporovat vlastní kulturu, zvyky 
a obyčeje? Osobně jsem přesvědče-
ná, že ano. 
Odněkud jsme přece vzešli, máme 
bohatou historii, statečné předky, 
na které můžeme být pyšní, a není 
jich vůbec málo. Jen namátkou uve-
du mistra Jana Husa, Jana Ámose 
Komenského, Karla Havlíčka Borov-
ského, Tomáše G. Masaryka… I oni 
procházeli bouřlivou dobou a uzná-

ní se většinou dočkali až po smr-
ti. Nač bychom navazovali, kdyby 
jich nebylo? Minulost bychom ne-
měli jen tak zapomenout a přizpů-
sobit se multikulturalismu či jiné-
mu „ismu“. Pravda je, že už ji nelze 
změnit, i kdybychom stokrát chtě-
li. Maximálně se z ní můžeme pou-
čit. I to je důležité. Stejné nebo po-
dobné chyby neopakovat, vzít si to 
dobré, na čem se dá stavět kdyko-
liv a kdekoliv. A tak se přimlouvám, 
abychom při posuzování, co je pro 
nás přínosem a co jen vábivou vě-

jičkou, zůstali střízliví a pevně no-
hama na zemi. Radujme se z každé-
ho sebemenšího zdaru, zdraví, štěs-
tí a prosperity, pomáhejme si na-
vzájem, závist a nenávist pošleme 
k ledu. Když to dokážeme, nemusí-
me se strachovat o budoucnost. 

Krásné příští dny vám za celý tým 
tvůrců dnešního vydání přeje 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka,
richterova@tydeniky.cz

Teplice, U nádraží 19, tel. 417 536 298, 739 544 558 kuchynske-studio.cz s.r.o.

www.kuchynske-studio.cz
Víme, že dodáváme kvalitu...

Zdarma skleněný obklad ke každé kuchyni
 (od 1.10. do 31.12.)
Vestavěné skříně a kuchyně  |  TV nábytek

První pomoc vždy po ruce 
Základní sada lék  a zdravotnických materiál  v praktickém balení.

     Domácí 
lékárni ka

Kontrola vašich domácích lékárni ek ZDARMA
•  P ineste své domácí zásoby lék  k nám do lékárny.
•  Odborný personál vám zkontroluje doby použitelnosti a vysv tlí použití a dávkování.
•  Zajistíme ekologickou likvidaci vašich prošlých lék .
•  Poradíme s dopln ním vaší sou asné domácí lékárni ky.

Objednejte si termín vaší konzultace p ímo na Lékárn  Vital
nebo prost ednictvím telefonní linky

Ústí nad Labem, Mírové nám. 104

Více informací a další lékárny na na  
www.lekarnavital.cz

810 888 103*

P í

DÁREKÁREK

*Sazba: Platíte pouze cenu místního hovoru. Hovory z mobilního telefonu jsou placeny dle vašeho ádného tarifu.

1 recept 
= 30 K  poukaz

Areál Svaté Hory tvoří obdélný kom-
plex ambitů se čtyřmi kaplemi v ro-
zích, uvnitř na vysoké kamenné te-
rase stojí původně gotický kostel 
Panny Marie, přestavěný a rozší-
řený v letech 1648–1673. K sever-
nímu křídlu ambitů přiléhá klášter 
a od severozápadního rohu komple-
xu vedou do Příbrami poměrně zná-
mé kryté schody, po nichž se vystu-
povalo vkleče. To patřilo k tehdej-
ším poutním rituálům. Kromě zají-
mavostí v samotných ambitech, kde 
je i křížová cesta, můžete uvnitř ba-
ziliky shlédnout ojedinělý stříbrný 
tepaný hlavní oltář postupně budo-
vaný od roku 1684 do roku 1775 s li-
dovou gotickou soškou Panny Ma-
rie Svatohorské (na snímku). Socha 
byla 22. června 1732 korunována 
pražským pomocným biskupem Ja-
nem Rudolfem Šporkem. Každoroč-
ně sem míří tisíce poutníků, aby se 
k sošce, o které se říká, že je zázrač-

ná a uzdravení schopná, stejně jako 
celé místo, pomodlili a poklonili.
Asi 100 metrů jižně od ambitů je 
v lese pramen, studánka s kaplí. 
Pramen v blízkosti poutního koste-
la naznačuje, že místo bylo cílem 
poutí velmi dávno. Roku 1348 daro-
val Karel IV. Příbram pražskému arci-
biskupovi Arnoštovi z Pardubic, kte-
rý zde prý často pobýval. S tím patr-
ně souvisí stavba původního koste-
líka i soška, která byla v kapli jeho 
hradu v Příbrami. Když byl hrad 
1574 zbořen, dostala se do měšťan-
ských rukou. Za třicetileté války by-
la Příbram silně zpustošena a po ro-

ce 1620 se v Příbrami usadili jezuité, 
kteří sošku přenesli na Svatou Horu. 
Od roku 1648 byl poutní areál vel-
koryse přestavěn, a protože byl cí-

lem velkých poutí, byl různě přesta-
vován a upravován až do 20. století. 
V roce 1732 byla Svatá Hora místem 
velké barokní slavnosti, když byla 
poutní socha Panny Marie Svatohor-
ské slavnostně korunována.
Změna politické situace v tehdejším 
Československu po roce 1948 a s ní 
související pronásledování katolické 
církve se projevila i na poklesu po-
čtu poutníků. Zatímco ještě v roce 
1948 přišlo 80 tisíc poutníků, o čty-
ři roky později v roce 1952 už jich 
bylo jen pět tisíc. Situace se postup-
ně měnila a i za socialismu sem pak 
mířily tisíce lidí. Vše se v lepší obrá-

tilo po Sametové revoluci. Součástí 
poutního komplexu je budova kláš-
tera, původně postavená jako resi-
dence Jezuitů. Dnes zde žije komu-
nita Kongregace Nejsvětějšího Vy-
kupitele, tedy Redemptoristé, kte-
ří zde mají provincialát a starají se 
o duchovní správu místa a několi-
ka farností v okolí. Ke Svaté Hoře se 
váže i legenda, která právě hovoří 
o zázračné moci tohoto místa. Pod-
le legendy sošku Panny Marie Sva-
tohorské vyřezal ze dřeva sám arci-
biskup Arnošt z Pardubic v polovině 
14. století. Dle pověsti dal kostel, 
který tu stál ještě předtím, než sou-
časný areál, již ve 13. století rytíř 
z rodu Malovců jako dík Panně Marii 
za vyslyšené prosby, když ho ochrá-
nila před pronásledujícími loupež-
níky.
Jiná pověst ale říká, že vznikly vrchy 
Svatá hora a Čertova hora při soutě-
ži mezi ďáblem a Pannou Marií, kdo 
z nich vystaví vyšší kopec.  Když pe-
kelník prohrál, na vrcholu vztekle 
zadupal a od té doby tu zbyla hlubo-
ká jáma. Říká se, že o půlnoci sedává 
čert na svém pahorku a hraje na vio-
linu. Legendy hovoří ale také o pra-
menu na Svaté Hoře, že je zázračný. 
Za dávných dob se sem prý dokonce 
vypravila žena o berlích, a když se 
pokropila vodou, uzdravila se, berle 
odhodila a odešla po svých. 

Text a foto: Radek Kraus

Poutní místo Svatá Hora zve k návštěvě

Toskánské městečko Trappola je 
vyhlášené svou malebností a ta-
ké geniální chutí místní pizzy.

Zdejší kuchaři ji totiž připravují 
v pecích vytápěných dřevem, které 
těstu dodává svou specifi ckou vů-
ni. V teplické restauraci Trappola, 

kde používají stejné pece, tak do-
stanete pizzu skutečně italskou! 
Jak je již mnohaletou tradicí, va-
ří se především z italských ingre-
diencí té nejvyšší kvality. Těstovi-
ny připravované podle původních 
receptur jsou domácí výroby, dě-
lají se tedy ručně! Šťavnaté maso 

přímo z grilu zase uspokojí milov-
níky masitých pokrmů. Třešinkou 
na dortu jsou dezerty, kvůli nimž 
každý rád zhřeší. Slovo Trappola 
je italský výraz pro past. A teplic-
ká Trappola v obchodním centru 
Olympia je past, do níž se každý 
rád chytí. 

Italský podzim v restauraci Trappola

Jedno z nejznámějších poutních 
míst, ale také místo plné histo-
rie a tajemství, najdete nad stře-
dočeskou Příbramí. Nad městem 
se rozprostírá objekt zvaný Sva-
tá Hora. A vězte, že není jen pro 
“svaté“, či věřící, nebo ty, kteří 
pravidelně chodí do kostela, ale 
i pro ty, kteří si chtějí prohléd-
nout krásu našich předků, chví-
li se zastavit a meditovat.

Kachní prsa s houbovým rizotem




